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Forslag til Inatsisartutlov nr. Xx af xx.xxx 2018 om videregående 

uddannelser  

(Naalakkersuisoq for Uddannelser, Kultur, Forsking, Kirke og Udenrigsforhold) 

 

Inuit Ataqatigiit har følgende bemærkninger om forlsag til Inatsisartutlov om 

videregående uddannelser. 

Videregående uddannelser er de højeste uddannelsessteder her i landet. Vi skal 

løbende udvikle de videregående uddannelser og løbende tilpasse niveuaet med 

omverdenen. 

 

Men vi skal huske på, at vi på grund af at vi qua af vores position som et af de 

befolkningsfattigste lande ikke kan sammenlignes med omverdenens mange 

uddannelsesinstitutioner. Ligeledes er videregående uddannelser forholdsvis nye 

sammenlignet med andre lande. Hvis vi er klar over disse forhold skal vi sørge for at 

disse strukturmæssigt er sammenlignelige. Uddannelserne i Ilisimatusarfik har kørt i 

40 år her il andet, mens seminariet har kørt siden 1847. Derfor er de videregående 

uddannelser forholdsvis nye her i landet, sammenlignet med andre lande i verden. 

 

Vi ønsker at gentage disse ord som vi har sagt om Ilisimatusarfik: Det er vigtigt at 

Ilisimatusarfik skal kunne måle sig med universiteter i andre lande, hvorfor 

Ilisimatusarfiks formål og krav samt ledelse skal ske tæt på de krav der stilles i andre 

lande. Naalakkersuisut foreslår at Ilisimatusarfiks mål skal godkendes af 

Naalakkersuisut. I forbindelse med høringssvar oplyste IMAK, at de ikke mente at 

strukturerne på uddannelser skal godkendes af Naalakkersuisut/departementer og 

mente at disse skulle godkendes af bestyrelsen samt uddannede. Der skal ikke kunne 

sættes spørgsmålstegn ved om vores Ilisimatusarfik er politisk styret 

uddannelsesinstitution. Det er af yderste vigtighed at Ilisimatusarfik ikke skal kunne 

være under mistanke for at være politisk styret, især er det vigtigt at Ilisimatsuarfik 

fra udlandet ikke kommer under mistanke om at være politisk styret 
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uddannelsesinstitution.  

 

De studerendes medindflydelse skal beskyttes, derfor skal vi ikke nedbringe de 

studerendes adgang til at være en del af beslutningskompetencen. 

 

Under de almindelige bemærkninger for lovforslaget om de videregående uddannelser 

kan man se, at professionsbacheloruddannelser og klassiske bacheloruddannelser ikke 

skal skelnes. Man begrunder dette med, at der nu ikke længere er større forskelle 

mellem disse uddannelser. 

 

Uddannelsernes indhold og varighed er forskellige. Inuit Ataqatigiit mener, at sådanne 

ændringer, vil eksempelvis medføre en udhulning af læreruddannelserne. Vi finder det 

vigtigt at IMAK’s høringssvar, om eksempelvis 5 årige læreruddanelser, skal vurderes 

nøje i udvalg. 

 

Vi ønsker at man bider mærke i ILIILI’s advarsel om at det er problematisk alle 

bachelorstuderende skal have et udlandsophold. Idet manglen på kollegiepladser giver 

anledning til bekymring om udveksling af udenlandske studerende. 

 

De videregående uddannelser skal stadigvæk være tiltrækkende for dem der ønsker 

at studere og man skal kunne få stor viden fra disse. 

Vi finder det vigtigt at man stiller kvalitetsmæssigt krav om uddannelsernes indhold 

og da vi ved at det højeste krav ikke altid er vejen, ønsker vi at forslaget bliver 

henvist til udvalg for behandling. 

 


